ICS 25.220.20
CCS A 29
团 体 标 准
T/CS 280—2025
自动化喷漆设备
Automated painting equipment
2025 - 12 - 31 发布 2025 - 12 - 31 实施
中国商品学会  发 布

c） 全自动控制设备则通过程序控制实现全过程自动化喷涂。
4.2 命名
自动化喷漆设备的命名规则采用三段式结构，分别为：
a） 设备类型代号用大写字母表示，H 代表悬挂式，D代表地面式，R 代表机器人式；
b） 控制方式代号用数字表示，1代表手动控制，2 代表半自动控制，3 代表全自动控制；
c） 规格参数主要包括喷涂宽度、喷涂高度等关键尺寸参数。
基本命名编码结构见图1。
X-X-XXXX
图 1 基本命名编码结构
示例：H-3-2000 表示悬挂式全自动控制喷漆设备，喷涂宽度为 2000 mm。
对于特殊用途的自动化喷漆设备，可在基本命名规则的基础上增加后缀标识。这些特殊标识应统一
标注在设备铭牌和产品说明书中。
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 自动化喷漆设备的设计与制造应确保设备在正常使用条件下能够安全、稳定、高效地运行。设
备应具备良好的环境适应性，能够在规定的温度、湿度和粉尘条件下正常工作。
5.1.2 喷涂系统应具备自动清洗功能，便于维护和保养。喷枪应具备自动调节角度和距离的功能，确
保喷涂质量。输送系统应平稳运行，输送速度可调，且速度波动不超过设定值的±1%。
5.1.3 设备制造商应提供完整的技术文件，包括但不限于使用说明书、维护手册、电气原理图和机械
结构图。技术文件应清晰、准确。设备的所有零部件应采用耐腐蚀、耐磨损的材料制造，关键部件应具
有可更换性。
5.1.4 自动化喷漆设备的控制系统应具备人机交互功能，操作界面应简洁明了，便于操作人员快速掌
握。控制系统应具备故障诊断和报警功能，能够实时显示设备运行状态和故障信息。
5.2 性能要求
5.2.1 喷涂厚度偏差不超过±10 μm，喷涂均匀性偏差不超过 5%。设备应具备稳定的喷涂速度，喷涂
速度范围应覆盖 0.5 m/s 至 2.0 m/s，且速度波动不超过设定值的±2%。
5.2.2 自动化喷漆设备单次喷涂面积不低于 10 m²/min。喷涂质量应满足表面无流挂、无橘皮、无颗
粒等缺陷的要求。设备应具备自动调节功能，能够根据工件形状和尺寸自动调整喷涂参数。
5.2.3 自动化喷漆设备的能耗应符合节能环保要求，单位面积喷涂能耗不超过 0.5 kWh/m²。设备应具
备废气收集或处理功能，减少 VOCs 排放，降低操作人员接触风险，废气排放应符合国家环保标准。
5.3 安全要求
5.3.1 一般要求
自动化喷漆设备的安全设计应符合机械安全通用要求，所有运动部件应设置防护装置，防止操作人
员接触危险区域。设备应具备紧急停止功能，紧急停止按钮应设置在易于操作的位置，且标识清晰。
5.3.2 安全防护
自动化喷漆设备的安全防护应符合下列要求：
a） 设备应具备防止机械伤害、电气伤害、化学伤害和火灾爆炸等风险的安全防护措施；
b） 所有安全防护装置的设计应遵循“本质安全”原则，即在设备出现故障时能自动进入安全状态；
c） 设备的安全防护系统应包括但不限于：紧急停止装置、安全联锁装置、防护装置、安全距离控
制、过载保护装置和故障报警系统。紧急停止装置应能在紧急情况下快速切断设备动力源，使
设备立即停止运行。安全联锁装置应确保在防护装置未关闭时设备无法启动，或在防护装置打
开时设备立即停止。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CS 280—2025
3
自动化喷漆设备安全防护装置安全技术要求应符合表1的规定。
表 1 自动化喷漆设备安全防护装置安全技术要求
安全装置类型 技术要求 响应时间要求
紧急停止装置 红色蘑菇头按钮，双回路控制 ≤0.5 s
安全联锁装置 机械/电气双重保护 ≤1 s
防护装置 固定式/可移动式，强度≥500 N N/A
过载保护装置 自动切断动力源 ≤2 s
故障报警系统 声光报警，远程监控接口 持续报警
5.3.3 电气安全
自动化喷漆设备的电气安全应符合下列要求：
a） 电气系统应符合防爆区域划分要求，所有电气设备应满足相应防爆等级；
b） 在喷涂区域内的电气设备应至少达到IP54防护等级，在易燃易爆环境中应使用防爆型电气设备；
c） 电气控制系统应设置过流、过压、欠压、短路和接地故障保护装置；
d） 设备的主电源开关应能切断所有带电导体，并具有明显的断开位置指示；
e） 控制电路应采用安全电压（不超过50 V交流或120 V直流）或采取其他等效安全措施；
f） 所有裸露的带电部件都应设置防护罩，防护罩的打开应导致设备立即断电。
5.3.4 化学防护
自动化喷漆设备化学防护应符合下列要求：
a） 应设置有效的通风系统，确保喷涂作业区域的溶剂蒸气浓度低于爆炸下限的25%；
b） 通风系统应具备联锁功能，当通风系统故障时，喷涂作业应自动停止；
c） 设备应设置溶剂蒸气浓度监测报警装置，报警阈值不应超过爆炸下限的50%；
d） 喷涂室应采用不产生火花的材料建造，内表面应光滑易清洁；
e） 设备应设置漆雾过滤装置，过滤效率不应低于95%；
f） 废漆和溶剂收集系统应密闭设计，并设置防静电接地装置；
g） 操作人员接触化学品的部位应设置局部排风装置。
5.3.5 机械安全
自动化喷漆设备的机械安全应符合下列要求：